⁴⁷ Lev. 11. ⁴⁸ Gen. xvii, 21, 23.

(47) Καλοῖς. Probe vidit Langus legendum esse καλοῖς.

QUÆST. XXXIV. Si, ut nonnulli dicunt, diluvium in omni terræ loco non fuit, sed in iis, quæ tunc homines incolebant, quomodo verum est aquam evectam fuisse supra altissimos quosque montes quindecim cubitis?

RESP. Verum esse non videtur non in omni loco diluvium existisse, nisi forte decliviora fuerint loca, in quibus diluvium existit, cæteris terræ locis.

QUÆST. XXXV. Si omnium rationis experitium conditor est Deus, quare quod bifidam ungulam habet ac ruminat, id mundum esse pronuntiavit; ac rursus quare id quod ruminat quidem, ut camelus, sed bifidam ungulam non habet, in malis numeratur, et quod ungulam quidem bifidam habet, sed non ruminat, ut porcus, in immundis recensetur? Atque in piscibus cur immunda quæ squamis carent? Aves etiam cur distinctæ? Munda quippe nonnulla, si eis concedatur, eadem ac immunda comedunt et faciunt?

RESP. Natura munda sunt animantia omnia, et bona a Deo primitus facta, secundum illud dictum: *Et vidit Deus omnia quæcumque fecerat, et erant valde bona*, et divinam accepere benedictionem, Deo dicente: *Crescite et multiplicamini*⁴⁸. Sed quia volebat Deus, ut in omnibus rebus, ita in cibis, iugo servitutis legis Judæos subjicere, propterea animalium et avium et piscium alia appellavit munda, quæ et immolare et edere Judæis permisit; alia vero immunda, quorum esu illos prohibuit. Munda igitur hæc et immunda dicuntur; munda quidem propter naturam, immunda vero propter legem. Rursus autem munda et immunda dicuntur ob hanc causam. Quando quidem in Ægypto tunc **455** animalia omnia, præter porcum, divinitate donabantur, propterea animalium alia quidem munda, alia vero immunda appellavit, ac munda quidem permisit illis ut immolarent, immunda autem edere vetuit, in utroque docens ea Dei appellatione et honore indigna esse, et quod immolarentur et ederentur, et rursus quod immunda appellarentur.

QUÆST. XXXVI. Si in Deum non cadit mutatio, quare unctio Saulis dicit se pœnitentia duci, et Ninives evertendæ consilium mutavit?

RESP. Dominus Deus et in eo quod est, et in eo, quod sibi convenientia agit, immutabilis est; providens autem iis, quæ mutationi obnoxia sunt, ad utilitatem eorum, quibus providet, res convertit; quare et ignoscendo et non ignoscendo immutabilis est. Ignoscit quidem immutabiliter iis, qui suos ipsorum lapsus emendant; iis autem, qui sine emendatione in malis perseverant, immutabiliter

(48) Δι' ἑκατέρου. Præpositionem addendam esse vidit R. Stephanus, camque addidit Sylburgius.

non ignoscit. Illud igitur, *pœnitentia ducor* ³⁷, illius in non ignoscendo immutabilitatem declarat. Illud autem, *consilium mutavit Dominus* ³⁸, illius in ignoscendo immutabilitatem demonstrat. Immutabilis enim est Deus, ac semper in iis, quæ ipsi conveniunt, agendis permanet; mutationem autem ad ea, quæ ipsum non decet, facienda, nunquam suscipit.

QUÆST. XXXVII. Si Joannis baptismum non fuit secundum legem, ut profecto non fuit, quomodo non præter legem fuit, et quomodo ab his, qui lege obstricti erant, susceptum fuit? Quomodo autem non legis transgressores fuere, qui cum essent sub lege, illud contra legem baptismum susceperunt? Quod si sub lege erat gratiæ baptismum, nec tamen secundum legem, nec supra legem, nec præter legem fuisse dicitur; quo tandem modo exstitisse reperietur?

RESP. Baptisma Joannis proœmium erat Evangelii gratiæ; quare etiam supra legem non erat. Neque enim licebat iis, qui contra legem peccaverant, in hoc baptismo per pœnitentiam et fidem Christi percipere remissionem.

QUÆST. XXXVIII. Si persuadere discipulis Joannes de Christo, ipsum esse Christum, volebat, cum illos ad ipsum misit (id enim nonnulli dixerunt), quare non conceptis verbis id eis declaravit, sed interrogationem per eos Christo protulit? Quod si nequaquam, eo quod injectus esset in carcerem, variis opinionibus adductus est, ut dubius de illo et incertus foret (nam et id alii dixerunt) cur eum sic interrogat quasi nondum illum venisse sciret? Illud enim: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus* ³⁹? hanc de Christo opinionem exhibet, quasi is nondum advenisset, sed venturus expectaretur. Id enim si persuasum Joanni fuisset, non ita interrogasset: *Tu es Christus, an alius aliquis ab eo?*

456 RESP. Quoniam diversi rumores de miraculis a Jesu factis spargebantur, aliis dicentibus, Elias est qui hæc facit, aliis, Jeremias, aliis, aliquis alius ex prophetis ⁴⁰; hos rumores audiens Joannes in carcere, mittit discipulos suos sciscitatum, utrum is, qui mira faciebat, ipse esset cui testimonium tribuerat, an alius aliquis apud vulgus jactatus. Jesus autem, cum nosset consilium Joannis, præsentibus illius discipulis multa fecit miracula, persuadens eis et per eos Joanni, eum se esse, qui celebrata etiam sub aliorum nomine miracula fecerat, Joannis testimonio laudatus.

³⁷ I Reg. xv, 12. ³⁸ Jon. iii, 10. ³⁹ Luc. vii, 19.

(49) *Ποιεί διαμένειν*. Leg. ποιείν διαμένει.

(50) *ὑπὲρ τὸν νόμον ἦν*. Legendum οὐκ ἦν. Nempe supra legem non erat, quia solus Christi baptismus peccata sub lege commissa expiabat. In Resp. ad quæst. 104, peccatorum remissio supra legem dicitur exstitisse.